事 務 連 絡

平成３１年４月２３日

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部） 御中

厚生労働省保険局国民健康保険課

平成 30 年度における国民健康保険組合の保険者インセンティブ

の評価結果及び平成 31 年度の評価指標案について

 国民健康保険制度の円滑な運営につきましては、平素より格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。

平成 30 年度より実施した国民健康保険組合（以下「国保組合」という。）の保険者イン

センティブについては、貴都道府県よりご報告いただいた評価結果を踏まえ、特別調整補

助金の交付を行ったところですが、今般、その評価結果を業種別に取りまとめましたので、

別紙１のとおり情報提供いたします。

また、平成 31 年度における保険者インセンティブについては、昨年度と同様に実施いた

しますが、平成 30 年度の評価結果、平成 31 年度における市町村国保の保険者努力支援制

度の評価指標の見直しの他、国保組合からのご意見等を踏まえ、別紙２のとおり見直すこ

とを考えておりますので、管内国保組合への周知のほどよろしくお取り計らい願います。

記

１．平成 30 年度における国保組合の保険者インセンティブの評価結果

  別紙１「平成 30 年度国保組合保険者インセンティブにおける評価結果について」の

とおり。

２．平成 31 年度における国保組合の保険者インセンティブの評価指標及び点数（案）

別紙２「平成 31 年度国保組合保険者インセンティブの評価指標について（案）」の

とおり。

３．今後の予定

 ① 平成 30 年度における貴管内国保組合の評価結果については、来月送付する予定で

す。

② 平成 31 年度の評価指標の確定版及び予算規模については、秋頃に発出を予定して

いる保険者インセンティブの実施通知において、お知らせいたします。

以上